登別市市民自治推進委員会
第８回 事業見直しに関する企画委員会 議事録

日時　　平成２３年７月１５日（金）１８：３０～：２０：４０
場所　　登別市市民活動センター　２階活動室Ｃ
出席者　　瀧川正義，大山口光男，平田誠治，平田和弘，関川昭雄，関　　修(議事録担当)　以上6名

◆配布資料

　◇取組案件「職員の意識改革」関連資料（提出者：瀧川委員）
(1) ﾃｰﾏ「職員の意識改革」全体についての当チーム取組の位置付けと現状に関する資料　　　　 ････････１P
　　　(2) 「頑張る地方応援ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ」より「自治体のｽﾘﾑ化に向けた行政改革の推進」の既報資料再編版 ・･･････１P
　　　(3)「登別市行財政改革実施ﾌﾟﾗﾝ」に関する「職員の意識改革」に関連資料　　　　　　　　　　　　　　 　･･･････2P

①　取組の位置付けと現状について
②　市議会HP議会中継より、6/29　H23年度第2回定例議会本会議における
「行財政改革実施ﾌﾟﾗﾝ」についての石山議員と市側との質疑応答骨子(音声抄録)
　　　(4)取組対象ﾃｰﾏの「問題点とその施策（案）」摘出事例と今後の展開への思い　　　　　　　　　　　　　･･･････2P

◆協議確認内容
１．当面の取組対象案件選定理由についての共通認識を図るための協議確認
・　行政が推進している数多くの事業の中の「行財政改革関係」から、次の事業につき当面の取組案件とすべく前回会合までにテーマを絞った。
　　(1) 「頑張る地方応援プログラム」の中の「自治体のスリム化に向けた行政改革の推進」

　　(2) 「登別市行財政改革実施プラン」の中の

　　　Ⅱ.成果を重視し、変化に対して敏感に対応できる行政経営
　　　　 ５. 職員の意識改革　　③人事評価制度の確立　④職員提案制度の見直し
　　　　 ６. 人材の育成と活用　③職員の自己啓発への補助制度の見直し
　・　しかし、絞込みに際して外した案件、最終的に残した案件のそれぞれの扱いの意味について、必ずしも共通
認識が十分ではないとの感があった。
　特に絞り込んだ案件の選定上の意味づけについて、相互認識が不十分な点は主として以下の2点である。
　 　(1)の案件　：　Ｈ１９～Ｈ２１年度での行革推進案件について、今、改めて取上げる理由は何か？

　　 (2)の案件　：　自主参画であれ市側の推薦・要請等であれ、何れも市民による検討推進であるならば、夫々の

組織の位置付けや協働関係、検討結果の一本化調整等はどうする考え方に立ってこの案件に取組むのか？（こうした整理不足が自治推進委員会の認知を阻害しているとの解釈もある）
・　これらの疑問点を解消し、認識の共通化を図るべく、配布資料(1)～(3)を参照しながら意見交換を行なった。
　　　・　その中で、特に「配布資料(3)-②」の部分では、この種のプランが形式的に作りっ放しになっていて、具体的な取組がなされていないのではないかと思わせる質疑応答もある。
・　今回の情報・意見の交換で必要十分な共通認識ができたとは言い切れない面があるものの、検討を前に進めなければならないとの思いから、今後の協議を通じてベクトル合わせをしていくものとした。

２．取組テーマに関する「問題点と施策(案)」の摘出についてのＢＳ法・ＫＪ法の復習
　　　・　配布資料④を事例として参照しながら、ＢＳ（ﾌﾞﾚｰﾝｽﾄｰﾐﾝｸﾞ）法による「問題点と施策」の摘出要領、および多面的に摘出された事項についてのＫＪ法による取りまとめ要領等について、前回に続き学習。
３．事業見直し作業の今後の進め方
　　　・　次回会合では、前項の事例学習をもとにして、「想定される問題点」とそれに対応する「必要施策・改善施策」について、メンバー各人が夫々具体的にブレークダウンした案を摘出・提示した上で意見交換を行い、推進すべき方向付けへつないでいくものとする。

　４．チームリーダーの交代について
　　　・　関委員(現ﾘｰﾀﾞｰ)から「当チームが発足した初回は出席できたが、第2回以降ほぼ半年にわたって公私両面の事情により出席できない状況が続き名目だけのリーダーとなってしまった。　この間、瀧川委員（ｻﾌﾞﾘｰﾀﾞｰ）にチームのリードを委ねてきて相応の流れが形成されて現在に至っている。　本来なら、出席できなくなった時点か年度替りを契機に交代すべきであったが、遅まきながらここで交代をお願いしたい。」との提案あり。
　　　　・　メンバー委員からは、ことの是非を左右するような異論はなかったが、瀧川委員から「先が長い取組なので、性急に交代しなくとも、もう少し先のキリのよいところでの交代でいいのではないか」との発言があった。

　　　　・　「キリ」という意味では、今年度の第2四半期の最初の月であり、いずれ交代するなら早い方がよいとの判断のもと、今回交代することで役員会に諮ることとした。リーダー，サブリーダーの交代の内容は以下のとおり。
リーダー　　　　　現：関　　　  修　　　　　　　　　　→　新：瀧川　正義

サブリーダー　　現：大山口光男，瀧川　正義　　→　新：大山口光男，関　　　　修
◆次回会議予定（第９回）

日時　　平成２３年８月１８日（木）１８：３０～
場所　　登別市市民活動センター
以　　　上